
                               

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年度 決算報告書 

自平成 30 年 4 月 1 日 至平成 31 年 3 月 31 日  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

公益社団法人 桐生法人会        



備　考

〔 10,000 〕 〔 714 〕 〔 9,286 〕
基本財産利息収入 10,000 714 9,286

〔 10,000 〕 〔 1,316 〕 〔 8,684 〕
特定資産利息収入 10,000 1,316 8,684

〔 12,490,000 〕 〔 11,721,930 〕 〔 768,070 〕
受取一般会費 12,250,000 11,651,930 598,070

特別会費 240,000 70,000 170,000

〔 180,000 〕 〔 191,000 〕 〔 △ 11,000 〕
研修事業収益 30,000 16,000 14,000

広報事業収益 150,000 175,000 △ 25,000

〔 7,115,300 〕 〔 7,217,300 〕 〔 △ 102,000 〕
受取全法連助成金振替額 6,717,300 6,717,300 0

受取県連補助金振替額 398,000 500,000 △ 102,000

〔 1,000,000 〕 〔 1,085,400 〕 〔 △ 85,400 〕
受取青年・女性部会負担金 1,000,000 1,085,400 △ 85,400

〔 210,000 〕 〔 61,388 〕 〔 148,612 〕
受取利息 10,000 36 9,964

雑収益 200,000 61,352 138,648

経常収益計 21,015,300 20,279,048 736,252

〔 18,755,224 〕 〔 17,586,219 〕 〔 1,169,005 〕
役員報酬 0 0 0

給料手当 5,924,700 5,440,492 484,208

福利厚生費 548,100 522,231 25,869

退職給付費用 43,500 0 43,500

会議費 412,240 739,773 △ 327,533

旅費交通費 1,052,000 962,718 89,282

通信運搬費 1,138,400 1,112,580 25,820

減価償却費 0 0 0

什器備品費 87,000 0 87,000

消耗品費 491,900 579,567 △ 87,667

修繕費 87,000 18,868 68,132

印刷製本費 575,500 618,313 △ 42,813

光熱水費 1,044 0 1,044

燃料費 17,400 30,687 △ 13,287

賃借料 870,000 947,124 △ 77,124

保険料 19,140 46,050 △ 26,910

講師謝金 1,137,000 1,013,839 123,161

租税公課 43,500 47,428 △ 3,928

支払負担金 1,790,000 1,550,780 239,220

支払寄付金 0 130,000 △ 130,000

支払助成金 1,000,000 1,000,000 0

委託費 689,040 692,047 △ 3,007

会場借料 376,040 380,785 △ 4,745

広告料 182,800 231,540 △ 48,740

支払手数料 23,718 75,963 △ 52,245

雑費 71,082 9,379 61,703

懇談会費 1,980,000 1,227,988 752,012

会場整備費 194,120 208,067 △ 13,947

資料購入費 0 0 0

【第１号議案】　平成３０年度　収支決算報告承認の件

７．雑収益

６．受取負担金

５．受取補助金

（２）経常費用

（単位：円）　　

平成３０年度　正味財産増減計算書

予　算　額 決　算　額 差　　異科　　　　目

１．基本財産運用収入

２．特定資産運用収入

３．受取会費

１．事業費

４．事業収益

自 平成30年4月1日～至 平成31年3月31日

 １．　経常増減の部

（１）経常収益

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

－ 1 － 



備　考

〔 3,260,076 〕 〔 3,696,621 〕 △ 436,545
役員報酬 0 0 0

給料手当 885,300 812,940 72,360

福利厚生費 81,900 78,032 3,868

退職給付費用 6,500 0 6,500

会議費 700,000 795,886 △ 95,886

旅費交通費 63,000 126,746 △ 63,746

通信運搬費 193,000 237,596 △ 44,596

減価償却費 0 0 0

什器備品費 13,000 0 13,000

消耗品費 55,600 62,514 △ 6,914

修繕費 13,000 2,818 10,182

印刷製本費 147,800 179,668 △ 31,868

光熱水費 156 0 156

燃料費 2,600 4,582 △ 1,982

賃借料 130,000 141,516 △ 11,516

保険料 2,860 6,880 △ 4,020

租税公課 6,500 7,086 △ 586

支払負担金 480,000 730,080 △ 250,080

委託費 102,960 103,409 △ 449

渉外費 60,000 44,587 15,413

慶弔費 240,000 274,600 △ 34,600

支払手数料 36,000 32,882 3,118

雑費 9,900 8,370 1,530

新聞図書費 30,000 31,029 △ 1,029

会場整備費 0 15,400 △ 15,400

経常費用計 22,015,300 21,282,840 732,460
当期経常増減額 △ 1,000,000 △ 1,003,792 3,792

経常外収益計 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 〔 △ 1,000,000 〕 〔 △ 1,003,792 〕 〔 3,792 〕
一般正味財産期首残高 27,715,549 18,869,593 8,845,956
一般正味財産期末残高 26,715,549 17,865,801 8,849,748

〔 7,115,300 〕 〔 7,217,300 〕 〔 △ 102,000 〕
受取全法連助成金 6,717,300 6,717,300 0
受取県連補助金 398,000 500,000 △ 102,000
一般正味財産への振替額 〔 7,115,300 〕 〔 7,217,300 〕 〔 △ 102,000 〕

当期指定正味財産増減額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕
指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 0
指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 0

31,715,549 22,865,801 8,849,748 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　目

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

予　算　額 決　算　額 差　　異

（２）経常外費用

（１）経常外収益

２．経常外増減の部

２．管理費

－ 2 － 



公１ 公２ 共通 小計 収益 他１ 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 714 714
基本財産受取利息 714 714

特定資産運用益 676 676 640 1,316
特定資産受取利息 676 676 640 1,316

受取会費 4,688,772 4,688,772 7,033,158 11,721,930
受取一般会費 4,660,772 4,660,772 6,991,158 11,651,930

特別会費 28,000 28,000 42,000 70,000

事業収益 105,000 105,000 84,000 84,000 2,000 191,000
研修・ｾﾐﾅｰ収益 0 0 16,000 16,000 16,000

広報事業収益 105,000 105,000 68,000 68,000 2,000 175,000

受取負担金 1,085,400 1,085,400 1,085,400
受取部会負担金 1,085,400 1,085,400 1,085,400

受取補助金 6,717,300 6,717,300 500,000 7,217,300
受取全法連助成金振替 6,717,300 6,717,300 6,717,300

受取県連補助金振替 500,000 500,000

雑収益 61,388 61,388
受取利息 36 36

雑収益 61,352 61,352

経常収益計 11,511,748 11,511,748 1,169,400 1,169,400 7,597,900 20,279,048
(2) 経常費用

① 事業費 7,168,073 5,059,600 12,227,673 5,358,546 5,358,546 0 17,586,219
役員報酬 0 0 0 0 0 0
給料手当 3,751,753 688,191 4,439,944 1,000,548 1,000,548 5,440,492
退職給付費用 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 360,128 66,059 426,187 96,044 96,044 522,231
会議費 256,328 112,188 368,516 371,257 371,257 739,773
旅費交通費 80,256 43,154 123,410 839,308 839,308 962,718
通信運搬費 429,696 400,883 830,579 282,001 282,001 1,112,580
減価償却費 0 0 0 0 0 0
什器備品費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 434,980 33,232 468,212 111,355 111,355 579,567
修繕費 13,013 2,386 15,399 3,469 3,469 18,868
印刷製本費 260,441 173,672 434,113 184,200 184,200 618,313
燃料費 21,165 3,882 25,047 5,640 5,640 30,687
賃借料 653,138 119,806 772,944 174,180 174,180 947,124
保険料 31,757 5,825 37,582 8,468 8,468 46,050
講師謝金 0 1,013,839 1,013,839 0 0 1,013,839
租税公課 32,707 5,999 38,706 8,722 8,722 47,428
支払負担金 142,800 650,000 792,800 757,980 757,980 1,550,780
支払寄付金 9,000 109,000 118,000 12,000 12,000 130,000
支払助成金 0 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000
委託費 477,235 87,540 564,775 127,272 127,272 692,047
会場借料 174,501 123,076 297,577 83,208 83,208 380,785
広告料 0 231,540 231,540 0 0 231,540
支払手数料 39,175 23,722 62,897 13,066 13,066 75,963
雑費 0 9,379 9,379 0 0 9,379
懇談会費 0 0 0 1,227,988 1,227,988 1,227,988
会場整備費 0 156,227 156,227 51,840 51,840 208,067
資料購入費 0 0 0 0 0 0

② 管理費 3,696,621 3,696,621
役員報酬 0 0
給料手当 812,940 812,940
退職給付費用 0 0
福利厚生費 78,032 78,032
会議費 795,886 795,886
旅費交通費 126,746 126,746
通信運搬費 237,596 237,596
減価償却費 0 0
什器備品費 0 0
消耗品費 62,514 62,514
修繕費 2,818 2,818
印刷製本費 179,668 179,668
燃料費 4,582 4,582
賃借料 141,516 141,516
保険料 6,880 6,880

　平成３０年度　正味財産増減計算書内訳表（区分別）

平成30年4月1日～平成31年3月31日

科　　　　　　　　目
公益事業会計 収益事業会計

法人 合計

（単位：円）　　

― 3 ―



公１ 公２ 共通 小計 収益 他１ 小計
租税公課 7,086 7,086
支払負担金 730,080 730,080
委託費 103,409 103,409
渉外費 44,587 44,587
慶弔費 274,600 274,600
支払手数料 32,882 32,882
雑費 8,370 8,370
新聞図書費 31,029 31,029
会場整備費 15,400 15,400

経常費用計 7,168,073 5,059,600 0 12,227,673 5,358,546 5,358,546 3,696,621 21,282,840
当期経常増減額 △ 7,168,073 △ 5,059,600 11,511,748 △ 715,925 △ 4,189,146 △ 4,189,146 3,901,279 △ 1,003,792

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産額増減額 △ 7,168,073 △ 5,059,600 11,511,748 △ 715,925 △ 4,189,146 △ 4,189,146 3,901,279 △ 1,003,792
一般正味財産期首残高 18,869,593
一般正味財産期末残高 17,865,801

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取全法連助成金 6,717,300 6,717,300 0 6,717,300
受取県法連助成金 0 0 500,000 500,000

一般財産へ振替

一般財産へ振替 △ 6,717,300 △ 6,717,300 △ 500,000 △ 7,217,300
当期指定正味財産額増減額

指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000
指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000

Ⅲ 基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ 正味財産期末残高 0 22,865,801

科　　　　　　　　目
公益事業会計 収益事業会計

法人 合計

― 4 ―



公１ 公２ 共通 小計 収益 他１ 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　基本財産運用益 714 714
　　基本財産受取利息 714 714

　特定資産運用益 676 676 640 1,316
　　特定資産受取利息 676 676 640 1,316

　受取会費 4,688,772 4,688,772 7,033,158 11,721,930
　　受取一般会費 4,660,772 4,660,772 6,991,158 11,651,930

    特別会費 28,000 28,000 42,000 70,000

　事業収益 105,000 105,000 84,000 84,000 2,000 191,000
　　研修・セミナー等参加収益 0 0 16,000 16,000 16,000

　　広報事業収益 105,000 105,000 68,000 68,000 2,000 175,000

　受取負担金 0 1,085,400 1,085,400 1,085,400
　　受取青年・女性部会負担金 0 1,085,400 1,085,400 1,085,400

　受取補助金 6,717,300 6,717,300 0 500,000 7,217,300
　　受取全法連助成金振替額 6,717,300 6,717,300 0 6,717,300

　　受取県連補助金振替額 0 0 500,000 500,000

　雑収益 0 0 61,388 61,388
　　受取利息 0 0 36 36

　　雑収益 0 0 61,352 61,352

　経常収益計 0 0 11,511,748 11,511,748 0 1,169,400 1,169,400 7,597,900 20,279,048
（２）経常費用

　事業費 7,168,073 5,059,600 12,227,673 0 5,358,546 5,358,546 0 17,586,219

　　新設法人説明会 11,599 11,599 11,599

    決算法人説明会 214,057 214,057 214,057

　　租税教室 26,918 26,918 26,918

　　青年部会税務研修会 57,620 57,620 57,620

　　女性部会税務研修会 0 0 0

　　税務研修会 0 0 0

　　税に関する絵はがきコンクール 369,104 369,104 369,104

　　広報活動 402,522 309,574 712,096 6,203 6,203 718,299

　　税制改正要望大会（全国大会） 270,158 270,158 270,158

　　税を考える週間「特別講演会」 572,799 572,799 572,799

　　経済講演会の開催 529,007 529,007 529,007

　　経済講演会の開催（新里支部） 93,865 93,865 93,865

　　新春講演会の開催 528,090 528,090 528,090

   創立記念講演会（青年部会） 0 0 0

　　厚生セミナー（女性部会） 0 0 0

　　教養セミナー（笠懸支部） 0 0 0

　　地域イベント参加協賛 654,579 654,579 654,579

　　ＷＥＢセミナーサービス提供 156,384 156,384 156,384

　　地域社会貢献団体支援 1,043,200 1,043,200 1,043,200

　　社会福祉施法人支援 5,248 5,248 5,248

　　チャリティゴルフ大会（支払寄付金） 100,000 100,000 100,000

　　チャリティゴルフ大会 355,731 355,731 355,731

　　新年賀詞交歓会 287,869 287,869 287,869

　　新年賀詞交歓会（笠懸支部） 48,098 48,098 48,098

　　役員懇談会 393,570 393,570 393,570

　　税務研修懇談会 66,700 66,700 66,700

　　全国青年の集い 299,542 299,542 299,542

　　全国女性フォーラム 293,864 293,864 293,864

　　企業交流会（総会） 300,478 300,478 300,478

　　部会企業交流会（青年・女性） 167,440 167,440 167,440

　　支部企業交流会（新里・笠懸） 288,423 288,423 288,423

　　部会施設見学会（青年・女性） 350,278 350,278 350,278

　　青年部会ボウリング大会 193,700 193,700 193,700

　　青年部会ゴルフ大会 99,650 99,650 99,650

　　会員増強活動（本部・支部） 97,474 97,474 97,474

　　次世代創生研修会（青年部会） 115,668 115,668 115,668

　　保障制度普及推進 0 0

　　役員報酬 0 0 0 0 0 0

　　給料手当 3,751,753 688,191 4,439,944 1,000,548 1,000,548 5,440,492

　平成３０年度　正味財産増減計算書内訳表（事業別）

平成30年4月1日～平成31年3月31日

科目
公益目的事業会計 収益事業会計

法人 合計

（単位：円）　　
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    退職給付費用 0 0 0 0 0 0

　　福利厚生費 360,128 66,059 426,187 96,044 96,044 522,231

　　会議費 0 0 0 0 0

　　旅費交通費 0 0 0

　　通信運搬費 178,443 32,732 211,175 260,270 260,270 471,445

公１ 公２ 共通 小計 収益 他１ 計

　　減価償却費 0 0 0 0 0 0

　　什器備品費 0 0 0 0 0 0

　　消耗品費 181,168 33,232 214,400 111,355 111,355 325,755

　　修繕費 13,013 2,386 15,399 3,469 3,469 18,868

　　印刷製本費 81,586 14,965 96,551 175,848 175,848 272,399

　　燃料費 21,165 3,882 25,047 5,640 5,640 30,687

　　賃借料 653,138 119,806 772,944 174,180 174,180 947,124

　　保険料 31,757 5,825 37,582 8,468 8,468 46,050

　　支払負担金 0 0

　　事務委託費 477,235 87,540 564,775 127,272 127,272 692,047

　　会場借料 0 0 0

　　支払手数料 34,002 6,237 40,239 10,042 10,042 50,281

　　寄付金 12,000 12,000 12,000

　　懇談会費 0 0

　　会場整備費 0 0

　　租税公課 32,707 5,999 38,706 8,722 8,722 47,428

　管理費 3,696,621 3,696,621

　　役員報酬 0 0

　　給料手当 812,940 812,940

   退職給付費用 0 0

　　福利厚生費 78,032 78,032

　　旅費交通費 126,746 126,746

　　通信運搬費 237,596 237,596

　　減価償却費 0 0

　　什器備品費 0 0

　　消耗品費 62,514 62,514

　　修繕費 2,818 2,818

　　印刷製本費 179,668 179,668

　　燃料費 4,582 4,582

　　賃借料 141,516 141,516

　　保険料 6,880 6,880

　　事務委託費 103,409 103,409

　　租税公課 7,086 7,086

　　渉外費 44,587 44,587

　　慶弔費 274,600 274,600

　　会議費 795,886 795,886

　　支払負担金 730,080 730,080

　　支払手数料 32,882 32,882

　　新聞図書費 31,029 31,029

　　会場整備費 15,400 15,400

　　雑費 8,370 8,370

　経常費用計 7,168,073 5,059,600 0 12,227,673 0 5,358,546 5,358,546 3,696,621 21,282,840
　当期経常増減額 △ 7,168,073 △ 5,059,600 11,511,748 △ 715,925 0 △ 4,189,146 △ 4,189,146 3,901,279 △ 1,003,792

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　経常外収益計

（２）経常外費用

　経常外費用計 0

　当期経常外増減額 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 7,168,073 △ 5,059,600 11,511,748 △ 715,925 0 △ 4,189,146 △ 4,189,146 3,901,279 △ 1,003,792
　　一般正味財産期首残高 18,869,593
　　一般正味財産期末残高 17,865,801

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取補助金等

    受取全法連助成金 6,717,300 6,717,300 0 0 0 0 6,717,300
　　受取県連補助金 0 0 0 500,000 500,000
　　一般正味財産への振替額

　一般財産への振替 △ 6,717,300 △ 6,717,300 0 0 0 △ 500,000 △ 7,217,300
　当期指定正味財産増減額 0
　　指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000

　　指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 22,865,801

科目
公益目的事業会計 収益事業会計

法人 合計
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Ⅰ

1 .

現 金 102,583 360,908 △ 258,325

普 通 預 金 3,457,550 3,473,076 △ 15,526

前 払 金 300,864 290,864 10,000

3,860,997 4,124,848 △ 263,851

2 .

( 1 )

( 基 ) 定 期 預 金 7,000,000 7,000,000 0

7,000,000 7,000,000 0

( 2 )

退 職 給 付 引 当 資 産 149,400 149,400 0

法 人 会 周 年 事 業 準 備 金 2,000,000 2,000,000 0

青 年 部 会 周 年 事 業 準 備 金 700,000 700,000 0

女 性 部 会 周 年 事 業 準 備 金 700,000 700,000 0

社 会 貢 献 事 業 準 備 金 4,000,000 5,000,000 △ 1,000,000

法 人 会 運 営 費 用 準 備 金 4,766,541 4,766,541 0

12,315,941 13,315,941 △ 1,000,000

( 3 )

車 両 運 搬 具 1 1 0

什 器 具 備 品 1 1 0

電 話 加 入 権 72,800 72,800 0

72,802 72,802 0

19,388,743 20,388,743 △ 1,000,000

23,249,740 24,513,591 △ 1,263,851

Ⅱ

1 .

未 払 金 60,825 235,244 △ 174,419

預 り 金 173,714 259,354 △ 85,640

234,539 494,598 △ 260,059

2 .

退 職 給 付 引 当 金 149,400 149,400 0

149,400 149,400 0

383,939 643,998 △ 260,059

Ⅲ

1 .

寄 付 金 5,000,000 5,000,000 0

5,000,000 5,000,000 0

　 （うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

2 .

　 一 般 正 味 財 産 合 計 17,865,801 18,869,593 △ 1,003,792

（うち基本財産への充当額） （ 2,000,000 ） （ 2,000,000 ） （ 0 ）

（うち特定資産への充当額） （ 12,166,541 ） （ 13,166,541 ） （ △ 1,000,000 ）

22,865,801 23,869,593 △ 1,003,792

23,249,740 24,513,591 △ 1,263,851

固定資産

基本財産

指定正味財産

　指定正味財産合計

一般正味財産

　資産合計

　固定資産合計

　基本財産合計　

特定資産

　特定資産合計

その他の固定資産

　その他の固定資産合計

　負債及び正味財産合計

正味財産の部

負債の部

流動負債

　流動負債合計

固定負債

　固定負債合計

　負債合計

　正味財産合計

資産の部

流動資産

　流動資産合計

貸　借　対　照　表
平成31年3月31日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　（単位：円）
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（単位：円）

貸 借 対 照 表 科 目 場所･物量数 使用目的等 金   額

（流動資産） 　

　　現金

　 手元有高（本会） 運転資金として 102,583

手許有高（青年部会） 運転資金として 0

手許有高（女性部会） 運転資金として 0

　　預金

桐生信用金庫本店 運転資金として 64,444

桐生信用金庫本店（青年部会） 運転資金として 0

桐生信用金庫本店（女性部会） 運転資金として 0

群馬銀行桐生支店 運転資金として 4,904

群馬銀行桐生支店（青年部会） 運転資金として 0

群馬銀行桐生支店（女性部会） 運転資金として 0

足利銀行桐生支店 運転資金として 2,905,879

足利銀行桐生支店（青年部会） 運転資金として 0

足利銀行桐生支店（女性部会） 運転資金として 135,000

東和銀行桐生支店 運転資金として 3,004

みずほ銀行前橋支店 運転資金として 225,504

横浜銀行桐生支店 運転資金として 4

しののめ信用金庫桐生支店 運転資金として 5

ぐんまみらい信用組合大間々支店 運転資金として 75,000

あかぎ信用組合笠懸支店 運転資金として 43,806

　　前払金 部会活動費 部会活動に対する前払い 300,864

 流動資産合計 3,860,997

（固定資産）

  基本財産

　　定期預金 桐生信用金庫本店 運用益を管理費の財源として使用している 5,000,000

群馬銀行桐生支店 運用益を管理費の財源として使用している 2,000,000

  特定資産

　　退職給付引当資産 足利銀行桐生支店　定期預金 従業員に対する退職金の支払に備えたもの 149,400

　　社会貢献事業準備金 桐生信用金庫本店　定期預金 社会貢献事業のための積立金 4,000,000

　　法人会運営費用準備金 群馬銀行桐生支店　定期預金 法人会運営費のための積立金 4,766,541

　　法人会周年事業準備金 桐生信用金庫本店　定期預金 運用益を公益事業費の財源として使用している 2,000,000

　   青年部会周年事業準備金 桐生信用金庫本店　定期預金 運用益を公益事業費の財源として使用している 700,000

　   女性部会周年事業準備金 足利銀行桐生支店　定期預金 運用益を公益事業費の財源として使用している 700,000

  その他固定資産

　　車両運搬具 全体の71％を公益目的に、残りをその他の事業で使用している 1

　　什器具備品 全体の71％を公益目的に、残りをその他の事業で使用している 1

　　電話加入権 全体の71％を公益目的に、残りをその他の事業で使用している 72,800

 固定資産合計 19,388,743

23,249,740

（流動負債）

　　未払金 社会保険料事業主負担金 社会保険料の未払い金 60,825

　　預り金 従業員の社会保険料預り金及び事業参加者負担金預り金 従業員の社会保険料及び事業参加者負担金 173,714

 流動負債合計 234,539

（固定負債）

　　退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払に備えたもの 149,400

 固定負債合計 149,400

383,939

22,865,801

     負債合計

     正味財産

財 産 目 録
平成３１年３月３１日現在

     資産合計
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１．重要な会計方針

　（２）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金

　　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生している

　　　　　と認められる額を計上している。

　（３）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法）

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　（１）固定資産の減価償却の方法

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　什器備品

　　　　　定額法によっている。

財務諸表に対する注記　

　　（基）定期預金 7,000,000 0 0 7,000,000

　基本財産

　特定資産

7,000,000 0 0 7,000,000　　　　小　計

　　社会貢献事業準備金

149,400 0 0 149,400

5,000,000 0 1,000,000 4,000,000

　　退職給付引当資産

　　青年部会周年事業準備金 700,000 0 0 700,000

　　法人会周年事業準備金 2,000,000 0 0 2,000,000

　　法人会運営費用準備金 4,766,541 0 0 4,766,541

　　女性部会周年事業準備金 700,000 0 0 700,000

20,315,941 0 1,000,000　　　　合　計 19,315,941

　　　　小　計 13,315,941 0 1,000,000 12,315,941

　基本財産

科目 当期末残高
うち指定正味財産か
らの充当額

うち一般正味財産か
らの充当額

うち負債に対応する
額

　　　　小　計

　　（基）定期預金 7,000,000 5,000,000 2,000,000 0

7,000,000 5,000,000 2,000,000 0

　　退職給付引当資産

　特定資産

149,400 0 0 149,400

　　法人会周年事業準備金

　　社会貢献事業準備金 4,000,000 0 4,000,000 0

2,000,000 0 2,000,000 0

　　女性部会周年事業準備金

　　青年部会周年事業準備金 700,000 0 700,000 0

700,000 0 700,000 0

　　　　小　計

　　法人会運営費用準備金 4,766,541 0 4,766,541 0

12,315,941 0 12,166,541 149,400

19,315,941 5,000,000 14,166,541 149,400

科目

　車両運搬具

　　　　合　計

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

1,850,155 1,850,154 1

　　　　合　計

　什器備品

　電話加入権

144,800 144,799 1

72,800 0 72,800

2,067,755 1,994,953 72,802
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　次期繰越収支差額

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

７．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　　目 前期末残高 当期末残高

（流動資産）

　現金預金 3,833,984 3,560,133

259,354 173,714

494,598 234,539

3,630,250 3,626,458

290,864 300,864

4,124,848 3,860,997

６．資金の範囲

　　資金の範囲には、現金、預金、有価証券、未収金、未払金、預り金、前受金、前払金を含めている。

　前払金

　　合　　計

（流動負債）

　未払金

　預り金

　　合　　計

235,244 60,825

6,717,300 6,717,300 0

　群馬県連補助金 群馬県法人会連合会 ― 500,000 500,000 0

補助金等名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表記
載区分

　全法連補助金 全国法人会総連合会 ―
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